11.r.b: Sic eciam de mandato quo preceptum fuit, quod *nidum cum ouis* vel pullis et matre desuper incubante non deberent simul seruare, sed matrem permittere auolare. Deut°. xxij. Hoc enim quando inuenerunt, trahebant ad fecunditatem et ad fortunam, si conseruarentur simul. Et per oppositum ad infortunium et sterilitatem quod gentile erat. Sic modo vetule dicunt *inuencionem acus vel obuli reseruati esse prestigium magne fortune*. Et per oppositum de inuencione magni thesauri.

[По раз и навсегда установленному правилу, кому попадет *птичье гнездо с птенцами* или яйцами, где мать сидит на птенцах или яйцах, тот не должен брать матери вместе с детьми (Втор.22). Кто найдет такое гнездо и пощадит мать с птенцами, к тому вьются плодородие и удача. И наоборот, говорят язычники, разорить гнездо — значит навлечь на себя неудачу и бесплодие. Еще старухи

говорят: кто *найдет иголку или булавку, того ждет великая удача*. И наоборот: кто найдет большое сокровище, того постигнут несчастья.]

11.v.b: Similiter prohibitum fuit eis ne viri vterentur vestibus mulierum. Et econverso. Et de hac prohibicione dicitur Deut<sup>o</sup>. xxij. Non induetur mulier veste virili nec vir vtetur veste feminea. Abhominabilis enim apud deum est qui facit, quia mulieres in veneracione *martis* induerunt vestes. Et arma virorum. Et viri in veneracione *venereis* vestes mulierum. Sic nunc fit in hominibus christianis tempore carnis privii, quando seruiunt deo ventris et dee veneris. Tam viri quam mulieres. Item *incisiones* fecerunt *super mortuos*, ad placandum deum, ut vehemenciam doloris de *morte thaurorum* exprimerent quod adhuc multi faciunt christiani de *morte thaurorum*<sup>30</sup> suorum, quod utique est de specie plutonis. *Stigmata* vero et figuras adhuc et christiani faciunt et vocant *breuia*. Et in propriis codicibus<sup>31</sup>, cartis alijsque in rebus videlicet metallis reseruant. Que omnia ydolatria vera sunt, ymmo christiane religioni contraria sive aduersa.

[Точно так же запрещено мужчине носить женскую одежду. И наоборот. Об этом запрете сказано во Втор.22. На женщине не должно быть мужской одежды, и мужчина не должен одеваться в женское платье. Ибо мерзок перед богом всякий делающий сие: женщины, которые, поклоняясь *Марсу*, надевают мужскую одежду и берут оружие, а также мужчины, которые, почитая *Венеру*, одеваются в женское. Когда у христиан идут постные дни, эти служат богу желудка и богине Венере. И мужчины, и женщины. Чтобы умиловить бога, они делают *надрезы на трупах* и выражают страшную скорбь из-за *смерти своих быков* — многие христиане тоже слишком скорбят о *смерти быков*, что больше подобает почитателям Плутона. Христиане тоже до сих пор делают *надрезы* и фигуры, которые называют *бревиями*. Делают надписи на дощечках, на разных бумажках, на металлических предметах. Всё это — чистое идолопоклонство, противное и враждебное христианской религии.]

12.r.a: Sed quia obseruaciones *somniorum*, auguriorum, *constellacionum*, *sternutacionum*, *obuiacionum*, *dierum* et *horarum*, *stigmatum*, *characterum*, *ymaginum* et *inpressionum* astrorum non solum vicine sunt ydolatrie, sed eciam vere ydolatrie cum radicibus et intime sunt perscrutanda (чит. exstirpandae?) quibus omnibus se fraus *antiqui serpentis* inmiscet quemadmodum prius dictum est.

[Кто следит за *снами*, гаданиями, *созвездиями*, *чиханием*, *попутными встречами*, за *днями* и *часами*, за *стигмами*, за *отпечатками*, за *образами* и *слепками*, тот не просто близок к идолопоклонству, но занят чистым идолопоклонством, которое следует вырывать с корнем, ибо всё оно, как уже говорилось ранее, отравлено ложью *древнего змея*.]

<sup>30</sup> [В другом списке: *carogum suorum*, «своих близких». — Прим. пер.]

<sup>31</sup> [В другом списке: *propriis corporibus*, «на собственных телах». — Прим. пер.]

12.v.b: Sed forte adhuc diceret. Videtur vtique quod *demonēs* proprie generent, quia compertum est et apud vulgares communiter dicitur, quod filij *demonum incuborum* mulieribus, eorum filijs subtractis, ab ipsis demonibus *supponantur*. Et ab eis tanquam proprii filij nutriantur. Propter quod etiam *cambiones* dicuntur, etiam *cambiti* uel mutuati, et mulieribus parientibus propriis filijs subtractis suppositi, hos dicunt macilentos, semper eiulantes, lactis eosque bibulos, ut quod nulla vbertate lactis vnum lactare sufficiunt.

[До сих пор рассказывают вот о чем. В народе считают за факт и повсеместно утверждают, что *демоны-инкубы подкладывают* женщинам своих детей и крадут при этом человеческих младенцев. И женщины выкармливают *демонов*, как своих детей. Этих духов называют *подменышами*, потому что ими *подменивают* настоящих младенцев, демоны-родители подкидывают их женщинам, забирая кровных детей. Подменыши, как говорят, тощие, вечно вопят и так жадно сосут молоко, что его для них никогда не хватает.]

13.r a. — Hij tamen postquam in terris commorati sunt dicuntur euanuisse... Ex quo patet quod tales pueri non generantur a demonibus, sed sunt ipsimet *demonēs*. Sicut etiam possent apparere in specie vetularum rapiencium pueros, de cunis, que vlgō *fatue* vocantur, de nocte apparentes et paruulos ut apparet *lauare* et *igne assare*, que *demonēs* sunt in specie vetularum.

[Говорят, что затем они исчезают из тех мест, где жили... Из чего понятно, что эти дети не рождены демонами, а сами суть *демоны*. Они могут являться в облике старух, ворующих детей из колыбели; старух этих в народе называют *парками*, они являются по ночам, *моют* детей и *изжаривают их на огне* — это демоны в облике старух.]